



## 2020年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月6日

上場会社名 株式会社 ナカニシ  
コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中西 英一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 横山 治男

TEL 0289-64-3380

四半期報告書提出予定日 2020年11月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第3四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	22,281	14.7	5,116	22.1	5,303	22.0	3,893	20.4
2019年12月期第3四半期	26,111	4.5	6,568	16.1	6,803	20.1	4,890	19.3

(注) 包括利益 2020年12月期第3四半期 3,817百万円 (23.1%) 2019年12月期第3四半期 4,964百万円 (18.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	44.94	44.84
2019年12月期第3四半期	56.44	56.32

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第3四半期	78,316	73,630	93.8
2019年12月期	77,536	72,499	93.2

(参考) 自己資本 2020年12月期第3四半期 73,438百万円 2019年12月期 72,289百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		14.00		16.00	30.00
2020年12月期		15.00			
2020年12月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,059	12.3	7,208	22.5	7,475	24.0	5,879	17.2	67.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年11月6日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - 以外の会計方針の変更 : 無
  - 会計上の見積りの変更 : 無
  - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期3Q	94,259,400 株	2019年12月期	94,259,400 株
期末自己株式数	2020年12月期3Q	7,602,607 株	2019年12月期	7,614,607 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期3Q	86,652,764 株	2019年12月期3Q	86,644,830 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	8
(セグメント情報等) .....	9
(重要な後発事象) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、中国発の新型コロナウイルスの感染拡大に伴うロックダウン等により、経済活動は大きく停滞し、大減速しております。また、ロックダウン解除後の経済の回復は遅く、第2波、第3波への懸念から将来の不確実性は増しております。

一方、国内についても、Go To キャンペーン等の景気刺激策が行われていますが、旅行、外食などのサービス消費を中心に景気は大きく落ち込んでおります。

このような事業環境の中、売上高については、歯科製品関連事業、工業製品関連事業及びその他事業の全ての事業について、減収となりました。また、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益についても減益となりました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、22,281,397千円（前年同期比14.7%減）、営業利益は、5,116,719千円（前年同期比22.1%減）、経常利益は、5,303,579千円（前年同期比22.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、3,893,876千円（前年同期比20.4%減）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

## (歯科製品関連事業)

歯科製品関連事業の売上高については、国内においては前年並みとなりましたが、それ以外の欧州、北米及びアジアにおいては、展示会の延期及び中止、歯科医院の一時閉鎖及び営業自粛等により、前年同期に比べて減収となりました。利益面についても、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は、19,320,410千円（前年同期比14.0%減）、セグメント利益は、7,265,120千円（前年同期比17.1%減）となりました。

## (工業製品関連事業)

工業製品関連事業の売上高についても、新型コロナウイルスの影響によるロックダウン等、経済活動の停滞により、国内、欧州、北米及びアジア等ほとんどの地域において前年同期に比べて減収となりました。利益面についても、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は、2,024,554千円（前年同期比21.9%減）、セグメント利益は、734,500千円（前年同期比20.3%減）となりました。

## (その他事業)

修理等サービスであるその他事業においては、売上高は、936,432千円（前年同期比12.1%減）、セグメント利益は、80,858千円（前年同期比53.5%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産の残高は、78,316,174千円で、前連結会計年度末に比べ779,285千円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金が1,916,440千円増加した一方で、投資有価証券が614,215千円及び受取手形及び売掛金が435,507千円減少したこと等によるものです。

負債の残高は、4,685,892千円で、前連結会計年度末に比べ351,728千円減少いたしました。主な要因は、流動負債のその他が398,195千円減少したこと等によるものです。

純資産の残高は、73,630,282千円で、前連結会計年度末に比べ1,131,013千円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金が1,207,708千円増加したこと等によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の業績予想につきまして、2020年8月4日に公表した内容を下記のとおり修正いたします。

	金額	対前期増減率 (%)
売上高	31,059百万円	△12.3
営業利益	7,208百万円	△22.5
経常利益	7,475百万円	△24.0
親会社株主に帰属する当期純利益	5,879百万円	△17.2

詳細につきましては、本日（2020年11月6日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,432,235	30,348,676
受取手形及び売掛金	5,184,673	4,749,165
有価証券	942,853	743,742
金銭の信託	4,003,802	4,024,688
商品及び製品	4,549,919	4,856,745
仕掛品	3,585,640	3,695,492
原材料及び貯蔵品	2,402,554	2,751,442
その他	1,085,808	898,605
貸倒引当金	△88,340	△88,015
流動資産合計	50,099,147	51,980,543
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,188,340	15,270,950
機械装置及び運搬具	6,142,198	6,531,136
工具、器具及び備品	4,682,643	4,849,675
土地	1,994,942	1,988,649
建設仮勘定	384,891	310,297
減価償却累計額	△12,729,714	△13,842,801
有形固定資産合計	15,663,301	15,107,907
無形固定資産		
ソフトウェア	395,800	360,957
ソフトウェア仮勘定	135,128	280,796
のれん	200,031	163,355
その他	235,203	215,643
無形固定資産合計	966,163	1,020,752
投資その他の資産		
投資有価証券	8,297,337	7,683,121
関係会社株式	64,128	74,128
保険積立金	2,157,386	2,174,941
退職給付に係る資産	14	—
繰延税金資産	125,665	133,692
その他	387,453	143,134
貸倒引当金	△223,709	△2,048
投資その他の資産合計	10,808,276	10,206,970
固定資産合計	27,437,741	26,335,631
資産合計	77,536,889	78,316,174

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	762,096	697,499
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	475,483	468,055
賞与引当金	368,900	576,000
その他	2,408,061	2,009,866
流動負債合計	4,114,541	3,851,421
固定負債		
退職給付に係る負債	311,383	311,358
繰延税金負債	405,866	314,904
その他	205,828	208,207
固定負債合計	923,078	834,470
負債合計	5,037,620	4,685,892
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	867,948	867,948
資本剰余金	1,171,507	1,180,482
利益剰余金	73,666,853	74,874,561
自己株式	△5,602,470	△5,593,641
株主資本合計	70,103,839	71,329,351
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,600,239	2,551,928
為替換算調整勘定	△414,731	△442,677
その他の包括利益累計額合計	2,185,508	2,109,251
新株予約権	207,481	189,688
非支配株主持分	2,440	1,990
純資産合計	72,499,269	73,630,282
負債純資産合計	77,536,889	78,316,174

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上高	26,111,529	22,281,397
売上原価	10,373,262	9,039,425
売上総利益	15,738,266	13,241,971
販売費及び一般管理費	9,169,904	8,125,252
営業利益	6,568,361	5,116,719
営業外収益		
受取利息	226,810	75,469
受取配当金	26,689	27,960
金銭の信託運用益	249,271	—
補助金収入	56,017	83,503
雑収入	112,926	121,535
営業外収益合計	671,716	308,469
営業外費用		
支払利息	5,726	2,763
金銭の信託運用損	—	17,157
為替差損	385,986	73,279
雑損失	44,860	28,407
営業外費用合計	436,573	121,608
経常利益	6,803,504	5,303,579
特別利益		
固定資産売却益	—	1,862
投資有価証券売却益	40,184	—
特別利益合計	40,184	1,862
特別損失		
固定資産売却損	601	315
固定資産除却損	13,941	3,396
特別損失合計	14,542	3,712
税金等調整前四半期純利益	6,829,145	5,301,730
法人税、住民税及び事業税	1,822,351	1,481,498
法人税等調整額	115,756	△73,996
法人税等合計	1,938,108	1,407,501
四半期純利益	4,891,037	3,894,228
非支配株主に帰属する四半期純利益	622	351
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,890,415	3,893,876



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	4,891,037	3,894,228
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,107,643	△48,310
為替換算調整勘定	△1,034,524	△28,748
その他の包括利益合計	73,118	△77,058
四半期包括利益	4,964,156	3,817,169
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,963,764	3,817,619
非支配株主に係る四半期包括利益	391	△449

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	22,455,327	2,591,308	1,064,893	26,111,529	—	26,111,529
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	22,455,327	2,591,308	1,064,893	26,111,529	—	26,111,529
セグメント利益	8,763,319	921,689	174,009	9,859,018	△3,290,656	6,568,361

(注) 1. セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	19,320,410	2,024,554	936,432	22,281,397	—	22,281,397
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	19,320,410	2,024,554	936,432	22,281,397	—	22,281,397
セグメント利益	7,265,120	734,500	80,858	8,080,479	△2,963,759	5,116,719

(注) 1. セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

(重要な後発事象)

(持分取得による持分法適用関連会社化)

当社は、2020年9月24日開催の取締役会において、当社グループが米国のデンタルチェアメーカーDCI International, LLC に出資し持分の33%を取得することを決議し、2020年10月12日付で持分取得契約を締結し、2020年10月16日付で取得いたしました。

なお、持分取得に伴い持分法適用会社となる見込みです。

1. 株式取得の目的

当社グループはデンタル用ハンドピース、モーター等のインスツルメンツの製造・販売を主力事業としており、米国において急成長を遂げつつあるデンタルチェアメーカーとの提携関係を活用し、米国におけるインスツルメンツ市場での中期的な成長シナリオを確実なものとするため。

2. 取得する会社の名称、事業内容

- (1)名称: DCI International, LLC
- (2)所在地: 米国 オレゴン州
- (3)事業内容: デンタルチェアおよび歯科医院用各種部品の製造・販売
- (4)設立年: 2005年

3. 株式取得の時期

2020年10月16日

4. 取得した持分の取得価額及び取得後の持分比率

- (1)取得価額: 取得価額は、相手先との守秘義務により非開示としていますが、専門家による株式価値評価を基に公正・妥当性を確保した上で、双方の協議によって決定しています。
- (2)取得後の持分比率: 33%

5. 支払資金の調達及び支払方法

自己資金により充当。

(重要な子会社の設立)

当社は、2020年10月19日開催の取締役会において、米国において以下の通り子会社を設立することを決議し、2020年10月19日に設立いたしました。

1. 設立の目的

米国における事業への投資のため (DCI International, LLCへの投資を専門とする会社)。

2. 設立する子会社の概要

- (1)名称: NSK America Holdings inc.
- (2)所在地: 米国 デラウェア州
- (3)事業内容: 米国における事業投資
- (4)資本金: 5百万米ドル (約529,000千円)
- (5)設立日: 2020年10月19日
- (6)出資額: 5百万米ドル (約529,000千円)
- (7)出資比率: 100%